



**Servizio Affari Istituzionali e Audit Amministrativo
UOC Acquisti Appalti e Contratti**

Via San Pietro Martire, 3 - 42121 Reggio Emilia tel. 0522/456.367- fax. 0522/456.037
www.municipio.re.it/gare

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN DUE DISTINTI LOTTI E RELATIVA ALLA RICERCA DI 2 AVVOCATI E ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI LEGALI , AI SENSI DEGLI ARTICOLI 4 E 17, LETT. D, DEL D.LGS. 50/2016, PER LA GESTIONE DEI SINISTRI PASSIVI PER IL COMUNE DI REGGIO E PER ATTIVITA' DI CONSULENZA ALLA FONDAZIONE DELLO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA- LOTTO 1: CIG N. 67521534EC; LOTTO 2: CIG N.6752181C05

QUESITO 1

Ai fini del possesso del requisito dello “svolgimento pregresso di appalti di servizi legali o di incarichi analoghi di collaborazione e consulenza legale per questa amministrazione comunale ovvero per Enti territoriali locali di dimensioni non inferiori all’amministrazione comunale di Reggio Emilia, per un periodo di almeno 5 anni, senza soluzione di continuità”:

1) per quel che riguarda la dimensione dell’Ente, occorre fare esclusivo riferimento alla popolazione residente oppure rileva anche l’estensione territoriale?

RISPOSTA AL QUESITO 1

Per quanto riguarda la dimensione dell'Ente, occorre far riferimento alla popolazione residente, unitamente all'estensione territoriale.

QUESITO 2

2) Nell’ipotesi in cui il criterio della dimensione sia da riferirsi al numero di abitanti, il criterio “non inferiore a “ è da intendersi di stretta applicazione oppure consente la valutazione del requisito con riferimento ad enti locali territoriali di dimensioni pressoché’ analoghe?

RISPOSTA AL QUESITO 2

Si rinvia a quanto esposto al Sub 1

QUESITO 3

3) Può ritenersi soddisfatto il requisito qualora la consulenza sia prestata nei confronti di Enti territoriali di livello superiore a quello comunale (ad esempio: regioni o province) a prescindere dalle loro dimensioni?

RISPOSTA AL QUESITO 3

Si deve comunque tener conto della dimensione dell'Ente nei termini sopra indicati.

QUESITO 4

All A1: Dichiarazione Sostitutiva, ci chiedevamo se uno studio associato come il nostro che non è in possesso di una iscrizione C.C. I. A. A, possa comunque partecipare e se esiste un modulo compilabile per una associazione professionale di avvocati come il nostro studio, poichè questo non ci sembra adatto per uno studio associato.

RISPOSTA AL QUESITO 4

Si precisa che, la compilazione del Modello A1, per la parte di iscrizione alla CCIAA non dovrà essere oggetto di dichiarazioni (Vedi precisazioni al Bando)

QUESITO 5

Vorremmo anche sapere se è necessaria la presenza in loco vi è un obbligo per il quale i nostri legali debbano essere presenti nel Comune di Reggio Emilia per tutta la durata dell'incarico o se l'attività possa essere svolta anche presso le nostre sedi di Roma e Milano.

RISPOSTA AL QUESITO 5

La presenza in loco è necessaria in considerazione della natura del rapporto e della peculiarità propria dell'attività dell'avvocato. Infatti la presenza in loco è spesso indispensabile in occasione di riunioni, confronti tra colleghi e condivisione della linea migliore per la gestione delle liti.

F.to IL DIRIGENTE

(Dott. Roberto Montagnani)